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Plani i Arsimit Parauniversitar pér Bashkiné Belsh (2025-2028)
1. Parathénie

Bashkia Belsh, né pérputhje me vizionin e saj pér té ndértuar njé komunitet té géndrueshém, té
drejté dhe té zhvilluar, i kushton vémendje té veganté arsimit si njé shtyllé themelore pér té
ardhmen e fémijéve dhe té veté zhvillimit shogéror. Pérkushtimi yné ndaj njé arsimi cilésor.
gjithépérfshirés dhe té aksesueshém pér ¢do fémijé r>flektohet garté né kété plan té Arsimit
Parauniversitar 2025-2028

Ky plan éshté ndértuar mbi tri shtylla kryesore:

1-Sigurimi i njé mjedisi arsimor té sigurt, funksional dhe gjithépérfshirés, népérmjet
investimeve né infrastrukturé, pérmirésimit té kushteve higjieno-sanitare, pajisjes me mjete
didaktike dhe funksionimit té shérbimeve mbéshtetése;

2-Zhvillimi i ploté i fémijéve, pérmes pérkujdesjes sé integruar, fugizimit té kapaciteteve té
stafit edukues dhe garantimit té& mbéshtetjes pér fémijét né nevojé apo me aftési té vegantla;

3-Nxitja e pjesémarrjes, talentit dhe ndjesisé sé pérkatésisé, pérmes veprimtarive
edukative, kulturore dhe ndérgjegjésuese té zhvilluara gjaté gjithé vitit shkollor.

Né bashképunim me institucionet arsimore, komunitetin lokal, prindérit dhe partnerét e
zhvillimit, Bashkia Belsh synon té garantojé njé sistem arsimor gé i pérgjigjet standardeve
bashkékohore dhe nevojave konkrete té ¢do fémije, pa pérjashtim.

Ky plan éshté hartuar me pérkushtim dhe profesionalizém, duke u mbéshtetur né té dhéna
konkrete, standarde kombétare dhe ndérkombétare, si dhe né konsultime me aktorét lokalé.
Zbatimi i tij do té kérkojé angazhim té vazhdueshém, bashképunim té ndérsjellé dhe monitorim
té kujdesshém pér té siguruar njé ndikim pozitiv dhe afatgjaté.

Bashkia Belsh rikonfirmon angazhimin e saj té palékundur pér t'i ofruar ¢do fémije njé

arsimit dinjitoz, té drejté dhe té barabartg, si themel pér zhvillimin e tij personal dhe pér té'
ardhmen e komunitetit toné.



Hyrje

Sistemi arsimor perben nje nder shtyllat kryesore te zhvillimit shogeror dhe ekonomik te nje
vendi.Arsimi parashkollore baze dhe | mesem luajne nje rol themelore ne formimin e
individit,zhvillimin e kompetencave personale dhe profesionale,si dhe ne ndertimin e nje
shogerie te gendrueshme dhe te integruar.

2. Vizioni,Qéllimet Strategjike,Objektivat dhe pérmunledhja e ndérhyrjeve pér Pérmirésimin e
Arsimit Parauniversitar.

Vizioni

“Te sigurojmé per cdo femije ne territorin e Bashkisé Belsh,akses ne arsim Parauniversitar
gjiitheperfshires,cilesor dhe te drejte,te zhvilluar ne mjedise te sigurta e te pershtatshme me
mesues te pergatitur dhe mbeshtetje te vazhdueshme duke e trajnuar arsimin sin je shtylle
themelore per zhvillimin social dhe ekonomik te komunitetit.Forcimin e barazise dhe
piesemarrjen aktive né jetén shogérore dhe institucionale.

Pérmbledhja e Qellimeve,Objektivave dhe Aktiviteteve

Duke u mbeshtetur ne rrjetin ekzistues te institucionc.ve arsimore,nga kopshtet deri ne shkoliat
e mesme dhe duke adresuar sfidat aktuale te aksesit,infrastruktures dhe perfshirjes
gjinore,Bashkia Belsh ka per synim:

e Permiresimin e infrastruktures arsimore,vecanerisht ne zonat rurale,per te garantuar
kushte dinjitoze,mesimi ne cdo shkolle e kopesht.

e Permiresimin e perfshirjes ne Arsimin Parashkollo,duke mbeshtetur prinderit dhe
rritur ndergjegjesimin per rendesine e edukimit te hershem

e Zvogelimin e pabarazive gjinore dhe sociale ne ndjekjen e shkolles ne te gjitha nivelet
e Arsimit Paraniversitar

e Rritjen e Cilésise se Mesimdhenies permes investimit ne zhvillimin Profesional te
Mesuesve dhe perdorimi e metodologjike bashkekohore

e Forcimin e Partneriteteve me Komunitetin dhe institucionet Arsimore per te
mbeshtetut suksesin e cdo nxenesi.



Qéllimi
1.Sigurimi | nje mjedisi arsimor té sigurt,funksional dhe gjithépérfshirés.

Té garantohen kushtet té gendrueshme infrastrukturore dhe funksionale pér té gjitha
institucionet arsimore ne Territorin e Bashkise Belsh,permes mirembajtjtes sistematike
dhe investimeve te orientuara drejt standarteve bashkekohore.

Objektivi 1.1-Té sigurohet ofrimi | sherbimeve mbeshtetese né menyre te vazhdueshme
dh efektive,duke perfshire pagesat epersonelit mesues ne Arsimin Parashkollor dhe
Personelin Ndihmes ne Kopshte dhe Shkolla,mirembajtjen e Ambienteve
shkollore,permiresimin e kushteve higjeno-sanitare,funksionimin e sistemeve te
ngrohjes,furnizimin me kancelari,mjete didaktike.

r
Objektivi 1.2-Te investohet ne permiresimin e infrastruktures arsimore permes ndertimit
ose rikonstruksionit te kopshteve dhe institucioneve arsimore,ngritjes te nje sistemi
elektronik per regjistrimin dhe menaxhimin e e dhenave te institucioneve arsimore.

Qellimi 2(Q2) Mbéshtetje per zhvillimin e plote te femijeve permes edukimit cilesor
dhe perkujdesjes se integruar

Te sigurohet zhvillimi emocional,social dhe kognitiv | cdo femije permes sherbimeve
educative gjitheperfshirese dhe mbeshtetjes psiko-sociale ne mjedise te sigurta dhe
perkujdesese.

Objektivi 2.1-Te permiresohet cilesia e edukimit ne insitucionet parashkollore permes
mbeshtetjes se kopshteve me mjete dhe organizimit te trajnimeve per edukatoret dhe
ngritjes se kapaciteteve te stafit per te ofruar nje edukim te hershem gjithperfshire§e
dhe bashkekohor.

Objektivi 2.2-Te forcohet perkujdesja sociale per femijet permes angazhimit te
mesuesve ndihmes,ofrimit te sherbimeve psiko-social, krijimit dhe fugizimit te
strukturave menaxhuese pjesemarrese (keshillat e prinderve dhe burdet e shkolles),si
dhe mbeshtetjes se nxenesve nga femijet ne nevoje apo me rezultate te larta.



Qéllimi 3(Q3) Zhvillimi | talenteve dhe njesise se perkatesise permes veprimtarive
jashtemesimore

Te promovohet zhvillimi | potencialit krijues,fizik dhe social te femijeve permes nje kalendari te
pasur aktivitetesh jashtemesimore ge nxisin shendetin,bashkepunimin dhe perfshirjen
komunitare.

Objektivi 3.1-Te organizohen rregullisht veprimtari kulturore,sportive dhe
ndergjegjesuese,si:ngjarje artistike,ekzopozita,dite nderkombetare tematike ,aktivitet
mjedisore dhe locale,per te nxitur zhvillimin e aftesive dhe pjesmarrjen active te
femijeve ne jeten shogerore.

3. Kuadri | pérgjithshém ligjor Arsimi Parauniversitar

Kushtetuta e Republikes se Shqipérise- neni 57,pika 1

Strategjia Kombetare e Arsimit 2021-2026

Plani Kombetar | Veprimit per Barazi,Perfshirje dhe Pjesémarrje e Roméve dhe
Egjiptianéve né Republiken e Shqipérisé (2021-2025)& Agjenda Kombetare per te
Drejtat e Fémijéve (2021-2026)

Ligji Nr.69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republiken e
Shqipérisé”:Ky ligj pércakton strukturén dhe funkionimin e sistemit arsimor
parauniversitar né vend.Ai garanton té drejtén kushtetuese pér arsimim dhe
rregullon funksionimin e ketij sistemi.

Ligji 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore” ,
Neni 23:Funksionet e bashkive né fushén e infrastruktures dhe sherbimeve publike.
1.Ndertimin,rehabilitimin dhe mirémbajtjtn e ndertesave arsimore té sistemit shkollor
parauniversitar,me perjashtim teshkollave profesionale.

2.Administrimin dhe rregullimin e sistemit arsimor parashkollor né kopshte dhe cerdher
Ligji nr.68/2017”Per financat e vetéqeverisjes vendore”

Ligji nr.9632 daté 30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore”,| ndryshuar;

Ligji 115/2024,”Per Buxhetin e viti 2025”.

Ligji Nr.121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipérisé”
Ligji Nr.18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”



e Kuadri ligjor dhe politika gé percakton bazén referuese pér detyrat dhe
pérgjegjésité né fushén e Arsimit né nivel vendor.

Né Bashkiné Belsh,detyrat dhe pérgjegjésite né fushén e Arsimit parauniversitar mbéshteten né
kuadrin ligjor dhe politik kombétar ge rregullon funksionimin e sistemit arsimor né Republiken e
Shqipérisé.Ligji nr.69/2012 “Per sistemin arsimor parauniversitar”,] ndryshuar,percakton
strukturen dhe pérmbajtjen e Arsimit né té€ gjitha nivelet-pérfshire arsimin parashkollor,baz¢,té
mesém té pérgjithshem dhe professional-si dhe detyrinet e institucioneve pérgjegjése né nivel
qéndror dhe vendor pér garantimin e <ilésisé dhe gjithépperfshirjes né arsim.

Pérvec tij,Ligji nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjes vendore” I ka ngarkuar njésive té vetégeverisjes
vendore,pérfshiré Bashkiné Belsh,kompetenca te drejtpérdrejta né ofrimin e shérbimeve te
Arsimit parashkollor.Bashkia eshte pergjegjese pér ndertimin,mirémbajtjen dhe funkionimin e
kopshteve publike né territorin e saj,perfshire sigurimin e infrastruktures, furnizmit dhe stafit
ndihmes.Per arsimin bazé dhe t& mesem, edhe pse kompetencat kryesore i pérkasin Ministrés se
Arsimit dhe strukturave te saj vendore,Bashkia ka nje rol t&€ rendesishem mbeshtetes,vecanérisht
né menaxhimin e infrastruktures,mbeshtetjen e transportin e nxenesve,aksesit per femijet me
nevoja té vecanta dhe sigurisé né€ institucionet arsimore.

Ne zbatim te ketyre detyrimeve,Bashkia Belsh harton dhe zbaton politika vendore per arsimin,te
cilat jane te orientuara nga prioritetet kombétare dhe nevojat lokale.Keto politika jané té
integruara ne dokumente strategjike si Plani I Pérgjithshem Vendor,Plani Social 2024-2026,si
dhe dokumente specifike per sektorin e Arsimit.ku pasqyrohen nevojat infrastruktore,numri’dhe
shperndarja e fémijeve ne territor, burimet njerezore, perfshirja e grupeve vulnerable dhe
bashké&punimi me komunitetin e prinderve dhe partneréve té tjeré.

Gjithashtu Bashkia Belsh bashkepunon ngutesisht me Zyren Vendore Arsimore(ZVA) dhe
institucionet arsimore publike pér t& garantuar koordinimin institucional ng¢ zbatimin e politikave
dhe standarteve arsimore,pérmirésimin e kushteve t&¢ mésimdhenies dhe rritjen e cilésisé se
shérbimeve pér nxenesit. Ky bashkepunon mundeson nderhyrje té& perbashketa ne rastet qe lidhen
me rikonstruksionin e objekteve shkollore,menaxhimin e emergjencave, regjistrimet ne
institucione arsimore dhe perfshirjen e femijeve ge rrezikojne te mbeten jashte sistemit arsimor.
Né kete menyre,Bashkia Belsh vepron si nje aktor ky¢ né zbatimin e politikave arsimore ne
territorin e saj,duke kontribuar né sigurimin e nje Arsimi cilesor, gjithéperfshirese dhe te
qasshém pér te gjithé fémijet dhe t€ rinjté ne territor.



4.Profili demografik dhe social | Bashkisé Belsh

Bashkia Belsh ndodhet né& garkun e Elbasanit dhe pérfshin njé numér njésish administrative me
popullst kryesisht rurale. Migrimi i1 brendshém dhe jashté vendit ka ndikuar né uljen e numrit té
nxénésve né disa shkolla. Né Bashkine Belsh kemi gjithsej 15 shkolla,ku njera prej tyre eshte
gjimnaz [ pergjithshem.Ne arsimin Parashkollor jane 25 grupe me femije.Kopshti Publik ndodhet
ne qytetin e Belshit ku perbehet nga 6 grupe paralele dhe pjesa tjeter jane grupe te perziera,ku
disa prej ketyre grupeve ndodhen brenda ambjenteve te shkollave.

Frekuentimi ne arsimin baze dhe te mesem gjate vitit 2024-2025 nga mosha 6-18 jane 1352.
Pér vitin 2025-2026 parashikohet te jene 1305 nxénés.

Pérmbledhje e politikave dhe kuadrit ligjor: ’

Plani bazohet n& Ligjin Nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar n€ Republikén e
Shqipérisé”, Strategjiné Kombétare té Arsimit 2021-026 dhe udhézimet e MAS. Ai éshté né
pérputhje me objektivat e zhvillimit t# géndrueshém ahe me prioritetet e geverisjes vendore pér
arsim cilésor dhe gjithépérfshirés.

Bashkia Belsh perfshin njé numér njésish Administrative ku secila prej tyre ruan rol t&
réndésishem ne ofrimin e sherbimeve publike per komunitetin lokal perfshire edhe sherbimet e
arsimit parashkollore.

Bashkia Belsh éshté e pérber nga 5 Njési Administrative. K&to njési jané€ té ndérthurura ndérmjet
zonave urbane dhe rurale.

Njésité Administrative jané:

e Njésia Administrative Belsh
e Njésia Administrative Kajan
¢ Njésia Administrative Grekan
e Njésia Administrative Fierzé
e Njésia Administrative Rrase

Kéto njési pérbejné bazen e ofrimit té shérbimeve publike, pérfshiré Arsimin Parauniversitar,
kopshtet dhe shkollat publike.

Mé poshté do té gjeni numrin total té popullsise té fshatrave té Bashkisé Belsh :



Njésia Administrative Belsh

Emri | Fshatit/ Njésia Adm Belsh Numri | Popullsisé Numri | Familjeve -

Qender Belsh 2,975 967
Marinéz 1,376 359
Gradisht 1,271 364
Dushk 1,197 319
Shkéndi 1,195 367
Trojas 1,092 339
Seferan 1,304 356
Qaféshkalle 1,157 354
Belsh Hysé 1,058 360
Shkozé 927 273
Cepe 789 219
Stanaj 503 212
Shtith 497 149

Shuma 15,341 4,638

Njésia Administrative Kajan

Emri | Fshatit/ Njésia Adm Kajan

Numri | Popullsisé

Numri | Familjeve

Dragot 738 260
Lisaj 369 117
Kajan 1,229 365
Dragot Kooperativé 986 343
Gjinuk 447 201
Gjolen 908 239
Turbull 812 188
Cestije 639 176
Merhojé 307 107
Idrizé 318 86
Shuma 6,753 2,082




Njésia Administrative Grekan

Emri | Fshatit/ Njésia Adm Grekan

Numri | Popullsisé

Numri | Familjeve

Déshiran 2,366 652
Grekan 1,212 434
Guras 789 267
Rrenas 766 309
Shuma 5,132 1,662

Njésia Administrative Fierzé

Emri | Fshatit/ Njésia Adm Fierzé

Numri | Popullsisé

Numri | Familjeve

Fierze 1,215 394
Hardhi 774 240
Cerrage 911 276
Kosove 1,093 322
Shuma 3,993 1,232

Njésia Administrative Rrasé

Emri | Fshatit/ Njésia Adm Rrasé Numri | Popullsisé Numri | Familjeve
Shegas 426 162
Rrasé e poshtme 601 187
Guri Bardhe 519 163
Rrase e siperme 866 277
Shuma 2,412 789
e Belshi paragitet si njesia me e populluar me gjithsej 15,341 banoré. ’

¢ Njésia administrative Kajan renditet e dyta per nga numri | popullsise 6753 banore.

e Njésia administrative Grekan renditet e treta per nga numri | popullsise me 5133
banore.

e Njesia administrative Fierze renditet e katerta per nga numri | popullsise me 3993
banore.

e Njesia administrative Rrase renditet si nje nga njesite me te vogla per 2412 banore.



5.Analiza e shérbimit té arsimit parashkollor né vitin shkollor 2024 — 2025

Mbulimi i ofrimit té shérbimit té arsimit parashkollor

Né Bashkiné Belsh shpérndarja e institucioneve arsimore sipas njesive administrative tregon njé
prani té konsiderueshme té infrastrukturés shkollore dhe té arsimit parashkollor né té gjithe
territorin. Bazuar né té dhénat e paragitura, né Bashkine Belsh funksionojné 20 godina
kopshtesh té shperndara né zonat urbane dhe rurale té territorit té saj. Shpérndarja gjeografike
e kopshtit tregon njé pérpjekje per té garantuar akses té barabarte né edukimin parashkollor Si
né gendrat urbane ashtu edhe né zonat mé té thella rurale.

Numri | fémijeve té rregjistruar né arsimin parashkollor nga mosha 3-6 pér vitin 2024-2025
éshté 259 fémijé ku 111 jané femra dhe 148 jané meshkuj.

Mbéshtetur né planin afatémesem parashikimi pér vitin 2025-2026 &éshté 223 fémije nga mosha
3-6 vjec.

Mé poshté po paragesim tabelen me numrin e kopshteve pér cdo njési Administrative té
Bashkisé Belsh.

Njésia Administrative Numri | kopshteve
Belsh 9
Kajan 4 ’
Grekan 3
Fierze 2
Rrasé 1

Frekuentimi né kopshte.

Emri | Kopshtit Fémije té rregjistruar Fémije qé parashikohen pér vitin
2024-2025 2025-2026
Belsh Qender 42 36
Belsh gender Godina 54 53
Shkolla e Mesme

Hysé 5 2
Qafeshkalle 4 6
Shkoze 5 3
Rrase 14 12




Shkendi 6 4
Shtith 2 0
Seferan 9 12
Fierze 16 19
Kosove 18 10
Grekan 15 8
Rrenas 5 5
Deshiran 17 18
Marinez 7 4
Dushk 8
Gjolene 5 1
Kajan 11 11
Dragot 11 7
Turbull 5 5
Totali 259 223 ’

Qéllimi i Planit:

Té pérmirésojé cilésiné dhe aksesin né arsim pér té gjithé fémijét e Bashkisé Belsh,né moshé
shkollore pavarésisht vendbanimit apo gjendjes ekonomike.

Prioritetet kryesore:

e Zhvillimi i infrastrukturés shkollore rurale.
 Pérfshirja e fémijéve nga grupet vulnerabél.

» Trajnimi i mésuesve pér metodologji moderne.
» Mbéshtetja e arsimit profesional

Objektiva kryesore: 4
Planifikimi i sistemit parashkollor duke u bazuar né numrin e parashikuar té fémijéve te
moshés 3-6 vjeg, normeén e regjistrimit té pritur dhe shkallén e frekuentimit, pér té ofruar
njé shérbim té efektshém dhe té géndrueshém.

Nén-objektivar.

Nr | Pershkrimi

1 | Planifikimi dhe parashikimi pér regjistrimin dhe akomodimin e fémijéve té& moshés
! 3-6vjeg né kopshtet, duke marré parasysh numrin e pritur té fémijéve, norméne
| regjistrimit dhe shkallén e frekuentimit pér té siguruar sherbim efikas dhe té

géndrueshém.




Nr | Pershkrimi

|

2 | Rregullimi i procedurés seé regjistrimit népérmjet hartimit dhe zbatimit té akteve

formale.

4

3 Rritja e regjistrimit té_fémijéve né kopshte té cilat kané numér té ulét fémijésh

5 Ulja e numrit té grupeve té pérzier

Té dhénat e regjistrit té shérbimit;

Numri | Indikatori Shperndarja Fakt Plan viti | Planviti | Planviti
gjeografike aktual | 2024 2025 2026
[

001 Femije ne grupin | Bashkia Belsh 28 28 ! 25 30
el '

001 | Femije ne grupin | Bashkia Belsh | 33 33 29 28 *
e ll

001 Femije ne grupin | Bashkia Belsh 4) 40 33 33
e lll

001 Femije ne grupe_ | Bashkia Belsh 158 158 140 120
te perziera




Regjistrimi | fémijéve né Kopshte

2

Informacion i pérgjithshém

Bazuar né Ligjin Nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", né Nenin 23, bashkité jané
pérgjegjése né territorin e tyre pér administrimin dhe rregullimin e sistemit arsimor parashkollor
né kopshte dhe gerdhe. Ky ligj u jep bashkive té drejtén pér té planifikuar, financuar dhe
organizuar funksionimin e kopshteve. Po ashtu, bashkité kané té drejtén pér t& pércaktuar
rregulla té pérgjithshme dhe normative sjelljeje, si dhe standarde t& detyrueshme pér
funksionimin e kopshteve, né pérputhje me ligjin.

Ne Bashkine Belsh jane 20 kopshte ku 14 prej tyre ndodhen Brenda godinave te shkollave.
Grupe gjithsej jane 25.
Femije gjithsej 259 ku femra 111 dhe meshkuj 148

Reduktimiigrupeve té pérziera

1. Regjistrimi i fémijéve sipas zonés sé tyré té banimit dhe rritja e regjistrimeve pérmes
ndérgjegjésimit té prindérve dhe komunitetit pér réndésiné e arsimit parashkollor né
formimin e fémijés;

2. Krijimiikonceptit té kopshtit si komunitet duke organizuar aktivitete né ¢do kopsht ku
komuniteti mund té marré pjesé dhe rritia e angazhimit té komunitefit né
pérmirésimin e shérbimit té arsimit parashkollor;

3. Themelimi dhe fuqgizimi i organizmave si: Késhilli i Prindérve, Bordi i Kopshtit dhe
Komisioni i Shéndetit, Siguriseé, Mirémbajtjes dhe Mjedisit, né ményré gé té rritet
ndikimi i tyre né proceset e menaxhimit té kopshteve.

4. Menaxhimiiburimeve njerézore dhe zbatimii ligjit pér drejtimin e kopshteve.

5. Rikonstruksioniikopshteve né bazé té njé vlerésimi teknik.

6.Analiza e sherbimit né shkolla bazé dhe atij té mesém né vitin shkollor 2024-2025
Mbulimi | ofrimit té shérbimit té Arsimit.

Né Bashkiné Belsh jane 15 institucione arsimore te niveleve te ndryshme,te cilat mbulojne'te
gjitha njesite administrative,urbane dhe rurale.Keto institucionet perfagesojne nje rrjet te gjere
dhe te larmishém té Arsimit parauniversitar.Shkollat ré territorin e Bashkise Belsh jane te
organizuara dhe te shperndara ne ményre té tillé ge te mbulojnesa me mie nevojat arsimore te
komunitetit.Ata klasifikohen ne disa nivele sipas ciklit te edukimit ge ofrojne,duke
perfshiré:shkolla fillore 0,shkolla 9-vjecare (12 + 2ShB gjithsej) dhe shkolla te mesme (1 -njé).



e Shkollat 9-vjecare,gjithsej 12 né numér,pérfstijne si ne ciklin fillor,ashtu dhe te mesem
té ulét dhe jane projektuar per te ofruar nje arsim te plote baze.Ato luajne nje rol te
rendesishem ne zhvillimin akademik dhe shogeror te nxenesve dhe pergatitjen e tyre per
nivelin e ardhshem arsimor.

¢ Shkolla e mesme, né numer prej 1, éshte shkolle ge synojne te formojne te rinjte per
studime té metejshme universitare,pergatitje pér tregun e punés.

Né térési, rrjeti arsimor | Bashkisé Belsh eshte konceptuar per te siguruar mundesi te barabarta
arsimimi per te gjithe femijet dhe té rinjté,pavarérisht vendbanimit apo kushteve ekonomike.

7.Shérbimi | Arsimit bazé sipas njésive administrative ,
Njésia Administrative: Belsh
Shkollat

Né keté njési funksionojne gjithsej 7 shkolla,te shperndara ne menyre te tille ge te
mbulojne nevojat arsimore te komunitetit local.Nder to 6 jane shkolla 9-vjecare té cilat
ofrojne ciklin baze te Arsimit dhe 1 eshte shkolle e mesme.Kéto institucione jane te
shperndara né menyre te tille ge te mbulojne akses te gendrueshem ne arsimin per femijet
e zones,si ne vendbanimet gendrore ashtu dhe ne ato perferike apo rurale.

Emri | shkollés Tipi | Numri | Femra Meshkuj
Shkolles femijeve
“Sami Frashéri” Shkolla e 227 124 103
mesme e
pergjithshme
"Halit Uruci” 9-Vjecare 388 184 204
"Tahir Musta” 9-Vjecare 24 11 13
“Isuf Dervishi” 9-Vjecare 27 9 18
"Abdyl Tafani” 9-Vjecare 34 21 13
“Ramadan Kasa" 9-Vjecare 62 28 34
“Ramadan |drizi” 9-Vjecare 48 20 28




Njésia Administrative Kajan

Né kéte njési funksionojne 3 shkolla te Arsimit 9-vjecaré.

Emri | Shkolles | Tipi | Shkolles Numri | Femra Meshkuj
Femijeve

“Jashar 9-vecare 81 35 46

Dunga”

Dragot 9-vjecare 82 52 30

"Bajram Senja” | 9-vjecare 21 8 13

Njésia Administrative Grekan

4

Neé kéte njési administrative kemi 2 shkolla ,ku na keto shkolla 1 éshté shkolle 9-vjecare+ 1

SHB.

Emril Shkolles | Tipil Shkolies | Numril Femra Meshkuj
femijeve

SHB”Hekuran SHB 43 19 24

Bezati”

Grekan 9-vjecare | 101 52 49

Njésia Administrative Fierzé

4

Né kéte njési administrative kemi 2 shkolla, ku na kéto shkolla 1 éshté S-vjecare +1 ShB.

Emril Shkolles | Tipi | Shkolles | Numril Femra Meshkuj
fémijeve

SHB Kosove SHB 52 19 33

Fierze 9-vjecare 69 27 42




Njésia Administrative Rrasé

Emril Tipil Numri | Femra Meshkuj
Shkolles shkolles femijeve ,
“Ibrahim 9-vjecare 82 52 30
Daullja”

Mé poshté eshte paragitur njé tabele me té dhénat e shkollave té shpérndara né njési

administrative,si dhe numri total | fémijeve pér cdo shkollé.

Njési Numri
Administrativ total |
Nr. EMRI | SHKOLLES Vendbanimi e ZVAP fémijéve
14
Shkolla 9-vjegare “Halit

1 Uruci” Belsh BELSH BELSH 388

2 Gjimnazi “Sami Frasheri” Belsh BELSH BELSH 227

3 SHB Kosove Kosove FIERZE BELSH 52

4 Fierzé Fierzé FIERZE BELSH 69

5 Grekan Grekan GREKAN BELSH 101

6 Jashar Dunga Kajan GREKAN BELSH 81

7 Dragot Dragot KAJAN BELSH 82

8 Ramadan Kasa Seferan BELSH BELSH 62

9 Ibrahim Daullja Rrasé RRASE BELSH 70
10 Ramadan Idrizi Dushk BELSH BELSH 438
11 ShB “ Hekuran Bezati” Déshiran GREKAN BELSH 43
12 Tahir Musta Shkéndi BELSH BELSH 24
13 Isuf Dervishi Qafshkallé BELSH BELSH 27 ,
14 Abdyl Tafani Marinz BELSH BELSH 34
15 Bajram Senja Gjolené KAJAN BELSH 21

Qéllimi éshté garantimi | te drejtes per arsimin cilesor,pa perjashtim dhe krijimi | nje mjedisi

te sigurt,gjithpershires dhe te barabarte per te gjithe femijet.




Ne Bashkiné Belsh ka 21 femije nga komuniteti egjiptian gé frekuentojne shkollen ndersa

femije te komunitetit rom nuk ka.

8.Arsimi i mesém i pérgjithshém:

Né Bashkiné Belsh ka vetém njé shkollé t& mesme gjimnaz | pérgjithshém qé
frekuentohet nga nxénes gé vijné nga té gjitha njesité.
Shkolla eshte e rikonstuktuar vitet e fundit duke patur kushtet optimale

Qéllimi | planit né arsimin e mesem té pérgjithshem:

Té rritet cilesia e procesit mesimor

Té ulet braktisja shkollore

Nxitja e nxénésve né aktivitete zhvilluese duke krijuar nje sistem té Arsimit t€ mesem
me funksional, gjithépershires dhe te orientuar drejt te ardhmes.

Objektivat Specifike

Permiresimi | infrastruktures mesimore dhe digjitale né gjimnaz.

Ulja e nivelit te braktisjes shkollore dhe rritja e pjesemarrjes active.

Fugizimi | rolit te keshilltarit shkollor dhe mbeshtetja psokkologjike per nxenesit. ,
Rritja e rezultateve te nxenesve ne provimet e matures.

Rritja e bashkepunimit me prinderit dhe komunitetit.

Rritja dhe realizimi | aktiviteteve té ndryshm-

Trajnime per mesuesit ne perdorimin e metodave bashkekohore

Organizimi | aktiviteteve te ndryshme gjate gjithe vitit mesimor.

Perfshirja ne aktivitete e nxenesve me rrezik braktisje

Pjesmarrja me e larte e prinderve ne procesin edukati



9.Planifikimi I burimeve financiare

Te ardhurat vendore dhe transferime nga geveria gendrore pér shérbimin e arsimit
parauniversitar:

Te dhénat financiare pér shérbimin e Arsimit Parauniversitar.

Ky seksion pérmbledh informacionin financiar ge lidhet me funksionimin dhe zhvillimit e
sistemit te arsimit parauniversitar ne nivel Bashkie.

Bashkia siguron financim pér arsimin Bazuar ne te ardhurat pérmes transferues specifike dhe te
.. . . . . ’
pérgjithshme te siguruara nga geveria gendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore.

Transferimet specifike mbulojné zérat si me poshté:

o Arsimi parashkollor: pérfshiné pagat e stafit arsimor dhe ndihmés, kostot e mirémbajtjes
dhe funksionimin e infrastrukturés se kopshteve dhe shkollave, si dhe mbéshtetjen pér
pérfshirje te fémijéve nga grupet vurneralbe.

Te dhénat financiare jané té raportuara né mijé leké dhe pasqyrojné kontributin pér secilén
kategori pér vitin aktual, si dhe pér vitet e me pashme pér t& mundésuar analize krahasimore.

Ky informacion &shté& i domosdosh&m pér t& kuptuar financimin buxhetor t€ shérbimit t& arsimit
parauniversitar, ményrén e planifikuar t& pérdorimit t&€ fondeve publike pér arsimin
parauniversitar, si dhe pér t€ identifikuar boshlléget ose mundésit€ pér investime t€ reja né
funksion té pérmirésimit té cilésisé s¢ edukimit.

Pér periudhé 2025 — 2028, buxheti total i planifikuar pér arsimin parauniversitaré éshté 48,200
mijé leké, té paragitura si mé poshté:

Llogaria Aktivitetet
Ekonomike
600+601

Investime me
Bashkéfinancim

48,200 |

4
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eprimit

Nr. i punonjésve t¢ mbéshtetur
financiarisht;
Nr. i fémijeve t& registruar né kopésht

grupet vulnerabel) q& pérfitojne
shérbimi I arsimit parashkotlor.

. L .. |Késhilli Transferte specifike +
2025-2028 Nijésia pérgjegjése pér arsimin, Bashkiak Buxhet vendor
Njésia pérgjegjése pér arsimin,
Njésia pérgjegjése pér Buxhet vendor +
2025-2028 shérbimet publike dhe Shkollat, kopshtet transferte e pakushtézuar
mvestimet,

T. eve e realizuarn

kaldujash, elektroshiepiakesh,
hkompjulmtsh. printerash, pajisjesh t&
Zurave)

(vajza/djem; nga familjet né nevojé dhe

na
(Lyerje, ndarje ambientesh, mimnhajtjcﬂ

Njésia pérgjegjése pér arsimin,

Shkollat, operatore té

Buxhet vendor, transferte

Nr. i shkollave me kushte té

2025-2028 Njésia pérgjegjése pér . - - .
sherbimet publike, higjienés, kopshtet e pakushtézuar pérmirésuara higjieno-sanitare
Njésia pérgjegjése pér arsimin, 5. .
+
2025-2028 Njésia pérgjegjése pér Operatore té energjisé ﬁ:::g n\;e:do:ﬁk e :;;ngs;:lu: 1on;\.,::1e sistem
sherbimet publike, pec grohjej
20252028 | Njésia pergjegiese pér arsimin, | Shkollat Buxheti Vendor Ne. i institucioneve & furnizuara me
kancelari
. . Nr. i fikseve té vendosura dhe
2025-2028 Zyra e Emergjencave, Zjarréfikésja, NJA Buxheti Vendor funksionale
2025-2028 N_jesia pergjegjese pér arsimin, ShEollat Buxhett :’endor l:;k:l:l;::;:;:nte pajisura me
_ s . Buxheti vendor Nr. i shkollave té pajisura me mjete
2025-2028 Njésia pérgjegjése pér arsimin,| Kopshtet MAS + donacione, prindeit didaktike
Nijésia pérgjegjése péer Instituti i Shéndetit Publik
+ . . . .
2025-2028 arsimin, Njésia pérgjegjése pér|(ISHP), operator t& eBr::?e;;z:?/:r fond Nr. i dezinfektimeve té kryera né vit
shérbimet publike, kontraktuar &




Njésia pérgjegjése pér arsimin,

Njésia peérgjegjése pér

shérbimet publike dhe
investimet,

Qeveria shqiptare +
Bashkia + Donator

Buxheti i Bashkisé,

. . |Nr. i institucioneve arsimore t&
transferime nga qeveria

rikonstruktuara p&rmirsimi i kushteve.

Njésia pérgjegjése pér arsimin,
Njésia pergjegjése pér
shérbimet publike dhe

investimet;

Drejtoria e Arsimit

Buxheti i Bashkisé

Nr. i infrastuktures shkollore e
rikonstruktuar dhe e mirémbajtur

Njésia pergjegjése pér arsimun,
Njésia pergjegjése pér
shérbimet publike dhe

investimet;

Kopshtet /shkollat

Buxheti I Bashkisé

Njé regjister I shérbimit pér arsimim
parashkollor, arsimin baze dhe até té&
mesém I krijuar, dhe | pérditesuar ¢do
vit me t& dhéna.




Cdo vit

Njésia pérgjegjése pér arsimin,| MAS partner zhviilimi

Nr. I fémijeve vajza djem nga familjet
né nevoj dhe grupet vurnerabel q&

Buxhet vendor pérfitojné nga mjetet dhe trajnimet.
o Nr. I edukatoreve t¢ trajnuara
Njésia pérgjegjése pér arsimin, MA.SR instituctonet Buxhet vendor pérmirsimit t& praktikave té&
arsimore, ASCAP . R
& & 2 mésimédhénies
— = = -
A ] A




2025-2028

Njésia pérgjegjése pér arsimin,
Njésia pérgjegjése pér burimet
njerézore

0JQ sociale MAS

Transferime specifike -
Fondi i pagave (buxheti
vendor)

Nr i fémijeve (vajza/djem; nga familjet
né nevojé dhe grupet vulnerabel) me
ndihme sociale;

Administratoret e Njésive

Transferime specifike -

Struktura menaxhuese né kopshte dhe

ZVA. Niesi egie Administrative: késhill shkolla aktive. Pjesemarria e balancuar
20252028 A, Njesia pergjegjése per | Administrative, keshillt e 045 baoave (buxheti  |gjinore e prinderve (nene/baba) ne
arsimin Bashkia bashkiak: Kopshtet;
e vendor) strukturat menaxhuese te kopshteve dh%
Prindérit
shkollave
Njésia p&ig;-.gj&se pér arsimin,
2025-2028 NjéSla pérg]fag]_ese pél.' bgnmet Kopshtet OSHC Trans.f.enme specifike - Nr.i térqueve (vajza/djem; nga familjet
njerézore;Njésia pérgjegjése Fondi i pagave (buxheti | né nevoje dhe grupet vuinerabel) t&
pér shérbimet vendor) mbeshtetur me shérbim psiko-social.
Njésia pérgjegjése pér arsimin, . Buxhet vendor + Nr. i nxénésve (vajza/djem) nga
. . Shkollat Njésite . . -
2025-2028 Njésia pérgjegjese pér Administrative, OJQ donacione + projekte familjet né nevoje dhe grupet
shérbimet sociale. > sociale vulnerabel t& mbéshtetur
Nijésia pérgjegjése pér arsimin, - < -
2025-2028 Njésia pérgjegjése per MAS, mésues, komuniteti | Buxhet vendor + Nr. i nxénésve (vajza/djem) me
shérbimet sociale. shperblime nga MAS rezultate t¢ shkelqyera t&¢ mbé&shtetur
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. . Buxhet vendor + Numér dhe larmija ¢ aktivitetesh,
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10.Pérfshirja sociale dhe pjesmarrja e femijeve rome dhe egjiptian ne arsimin baze.

Né analizén e shérbimit te Arsimit bazé,njé aspekt me rendesi te vecante eshte vieresimi |
shkalles se perfshirjes dhe pjemarrjes se femijeve nga komuniteti rom dhe egjiptian.Te
dhenat ne nivel vendor tregojne se ne disa shkolla urbane dhe periferike ka nje pergindje te
te ulet te femijeve rom dhe egjiptian.Per kete arsye eshte thelbesore forcimi
bashkepunimit mes shkollave,njesite te veteqgeverisjes vendore,organizatave te shogerise
civile dhe femijeve per tu mundesuar:

¢ Regjistrimi ne kohe te femijeve rom dhe egjiptian ne klasen e pare
¢ Ndjekjen e vazhdueshme te pjesemarrjes se tyre ne procesin mesimor ’

e Angazhimil ndermjetesve komunitare per te forcuar shkolle-familje

11. Monitorimi dhe vlerésimi

Zbatimi efektiv i Planit té Arsimit Parauniversitar kérkon njé sistem té garté dhe té
géndrueshém monitorimi dhe vlerésimi, gé siguron ndjekjen sistematike té progresit dhe
ofron bazén pér pérmirésime té vazhdueshme. Ky sistem éshté i lidhur ngushté me
objektivat dhe aktivitetet e planit te veprimit dhe mbéshtetet né té dhéna té verifikueshre,
pjesémarrije té aktoréve dhe transparence institucionale.

Indikatorét e Performanceés

Indikatorét e performanceés jané té pérqgendruar né vlerésimin e rezultateve té arritura né
raport me objektivat strategjike. Ata janeé té ndérlidhur me ¢do kategori aktivitetesh né
planin e veprimit dhe t& pérdoren per matjen e progresit té pérvitshem.

Kéta pérfshijné:

¢ Numrin einstitucioneve té rikonstruktuara ose me kushte té pérmirésuara;

e Numrin kopshteve (hapésirave) té reja funksionale;

¢ Rritjen e regjistrimeve né kopshte dhe pérfshirjen e femijéve nga grupe né nevojg;

e Numrin e mésuesve dhe edukatoréve té trajnuar;

e Cilesineé e mésimdhénies dhe pérdorimin e mjeteve didaktike dhe teknologjisé;

o Numrin e aktiviteteve jashtémésimore dhe pjesémarrjen e fémijéve né to; ’

o Mbéshtetjen sociale pér fémijét ne nevojé (ushgim, mjete, shérbime psiko-sociale);
e Eficienca né furnizim, mirémbajtje dhe shérbime mbéshtetése.



Planifikimi i vlerésimit té progresit ,

Progresi i planit do té vlerésohet pérmes mekanizmave té strukturuar té raportimit dhe
analizés, té cilét do té jene té integruar né ciklin e planifikimit buxt stor dhe vendimmarrijes

vendore.Vleresimi do te perfshije:

Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve te€ planifikuara;

Matjen e ndikimit té investimeve né infrastrukturé dhe cilési shérbimi;
Analizén e té dhénave t€ mbledhura pérmes monitorimit né terren;
Vlerésimin e pérmirésimit t€ gasjes, pérfshirjes dhe mjedisit té té nxénit;
Ndérlidhjen e progresit me planifikimin e ardhshém afatmesém.

Pérfshirja e aktoréve té jashtém
Pér té garantuar objektivitetin, transparencén dhe pérmirésimin e vazhdueshém, do té

sigurohet pérfshirja aktive e aktoréve te jashtém, si: ,

Eksperté e pavarur né fushén e arsimit, té ftuar pér té kryer vlerésime tematike;
Organizata joqgeveritare gé& merren me cilés ' né e arsimit dhe pérfshirjen sociale;
Késhillat e prindérve, drejtuesit e shkollave dhe komunitetet vendore;

Njésité e statistikés/performabces dhe monitorimit té€ bashkisé pér mbledhjen dhe,
pérpunimin e té dhénave;

Partneré ndérkombétaré né kuadér té projekteve té mbéshtetura financiarisht.

Metodologjia e monitorimit dhe vlerésimi

Monitorimi i planit do té realizohet né dy drejtime kryesore:

1. Monitorimi i nivelit té realizimit té aktiviteteve té planifikuara

2. Vlerésimi ndikimit té aktiviteteve né komunitetin arsimor ’

Monitorimii realizimit té aktiviteteve

Gdo aktivitet i planit do té vlerésohet né bazeé té njé sistemi pikézimi nga 0 deri né 10, ku:

0-Aktiviteti nuk ka nisur.

1-9 - Aktiviteti éshté pjesérishti realizuar, né varési té nivelit té zbatimit.
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